¹² Volum infoli, amb 170 fulls en pergamí.

¹³ Bernard-Julien Alart, *Documents sur la langue catalane des anciens comtés de Roussillon et de Cerdagne* (París, 1881), doc. 1, p. 10-12. Aquest obra fou publicada amb posterioritat a la mort de l'erudit nord-català, que traspassà a la seua localitat natal de Vinçà, el 3 de febrer de 1880. La transcripció d'Alart ha estat reproduïda per Luis Rubio, *Documentos lingüísticos catalanes*, núm. 194, p. 237-238. Alart també fa una descripció del document a *Inventaire-sommaire des Archives Départementales antérieures a 1700, rédigé par M. Alart, archiviste. Pyrénées-Orientales*, vol. 1, p. 11, quan descriu el registre B. 16 (*Liber feudorum* C dels Arxius Departamentals dels Pirineus Orientals): «Aveu de Minimilla, dame de Pla de Corts, qui déclare tenir en fief de son seigneur Oliba, comte (de Besalu), les justices de "son alleu" de Pla de Corts, Boscheros, Vilarcell, Olius d'amont et d'aval, Palau et Casteled».

nord-catalans, la qual fou recollida al *Registre 31* de la Procuració Reial, núm. B. 350 de l'Arxiu dels Pirineus Orientals (Alart 1881: 9).

3. EDICIÓ CRÍTICA DEL PACTE FEUDAL ENTRE MINIMILLA I OLIBA CABRETA

L'edició següent està realitzada a partir de l'edició d'Alart i tenint en compte també la de d'Achery, malgrat les errades denunciades per l'estudiós nord-català. Les lliçons de d'Achery les indique en nota a peu de pàgina. Els mots, sintagmes i frases en català apareixen en negreta.

In nomine Domini, ego Minimille, domina **de** Plano de Curtis,¹⁴ accipio per te Oliba,¹⁵ comitem, meum senioem ad feudum¹⁶ propter hoc, quod me et meos sempre manuteneatis, et deffendatis <et meos>¹⁷ totas meas iusticias, **que** sunt meum **alod de Pla de Curtis, et de Boscherós, et de Vilarcello et de Oliuis Sobirà et Inferius et de Palatio et de Casteled.**¹⁸

Et ego Oliba, comes, accipio te, Minimilles, et omnes successores qui ibi fuerint, cum tota ista honore et totam aliam quam habes, in mea **garda** et deffensione sempre; et facio statutionem quod meos heredes similiter faciant¹⁹ per omne tempus, ita quod tu et tuos successores habeatis semper et teneatis istas iusticias de parrochia **Pla de Curts** et de alia prescripta tua hon[o]re²⁰ **a feu** per me et meos successores. Et sic totum dono et firmo et laudo, uidelicet homicidias, **cugucias**, firmancias et iusticias **que** ibi esse possunt. Et insuper uobis dono omnes **pasturals**, aquas et **aguals, boschs** et **meneres**²¹ presentia et futura, et piscaciones, sicut pertinere debent ad nostrum seniorium, **de Peog Lauró** quosque peruenitur ad Volum,²² et de termino **de Cered** ad usque terminos ipsum **Voló**; et de ipsas tuas iusticias et de **tes seniorius**²³ quas in Volone habes, te et tuos emparo. Quod si ego aut nullus²⁴ homo uenerit ad irrumpendum, non hec ualeat uindicare, set firma et stabilis permanent omni²⁵ tempore.